Tabelas I e IV anexas a esta Resolução. 

Lei 2423/96  

(...) Independentemente do disposto no artigo 53 desta 
Lei, o Tribunal aplicará aos administradores e demais 
responsáveis, nos âmbitos estadual e municipal, multa 
de até o valor máximo de R$ 68.271,96 (sessenta e oito 
mil, duzentos e setenta e um reais e noventa e seis 
centavos) ou o equivalente em outra moeda que venha 
a ser adotadas como moeda nacional, pelas 
desconformidades comprovadas nos autos do processo, 
observada a gradação seguinte: Redação do caput do 
artigo 54 dada pela Lei complementar nº.

[...]

Tabelas I e IV anexas a esta Resolução. 

Lei 2423/96  

(...) Independentemente do disposto no artigo 53 desta 
Lei, o Tribunal aplicará aos administradores e demais 
responsáveis, nos âmbitos estadual e municipal, multa 
de até o valor máximo de R$ 68.271,96 (sessenta e oito 
mil, duzentos e setenta e um reais e noventa e seis 
centavos) ou o equivalente em outra moeda que venha 
a ser adotadas como moeda nacional, pelas 
desconformidades comprovadas nos autos do processo, 
observada a gradação seguinte: Redação do caput do 
artigo 54 dada pela Lei complementar nº.

[...]

CONSIDERANDO o teor do Acórdão Administrativo n.º 363/2024 - Tribunal Pleno, datado de 17/09/2024, constante 
do Processo n.º011630/2023;  

R E S O L V E: 

I - RECONHECER em favor da servidora GIZELLE GAMA SALES, matrícula n.º 0038792A, o direito à averbação 
de 3.376 (três mil, trezentos e setenta e seis) dias, que correspondem a 9 (nove) anos, 03 (três) meses 01 
(um), de tempo de serviço/contribuição prestados ao Comando da Aeronáutica, para os devidos fins; 

II - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas - DGP que providencie a averbação do período supracitado

[...]

adoção de providência neste exato sentido pela Administração. 

Discorre, ainda, que a decisão do poder público de promover o indigitado chamamento público em 

comento intenta contra as contas públicas, na medida em que a contratação de prestação de serviços está cotada 

no valor de e R$ 2.044.494.743,36 (dois bilhões, quarenta e quatro milhões, quatrocentos e noventa e quatro mil, 

setecentos e quarenta e três reais e trinta e seis centavos) - valor em muito superior ao que é empregado 

atualmente na gestão das duas Unidades Hospitalares (HPS 28 de Agosto e Instituto da Mulher Dona Lindu) 

envolvidas no modelo proposto. 

Aduz que os dados do Portal de Transparência, revelam  que o Estado gasta quase 22 milhões por ano